
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: E-PROCUREMENT, CONTROLLI E ACQUISTI ICT
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19265  del  27/05/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANDREA VENDITTI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPIGA MATTIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Aggiudicazione della "Procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di gestione, manutenzione, supporto ed
evoluzione del sistema informativo di gestione e monitoraggio dei fondi europei FSE e FSER della Regione Lazio" -
INTERVENTO SIGEM FASE 2. CUP F81I20000870009 - CIG 8483101C64.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06442 28/05/2021

 



OGGETTO: Aggiudicazione della “Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi di gestione, 

manutenzione, supporto ed evoluzione del sistema informativo di gestione e monitoraggio dei fondi europei 

FSE e FSER della regione Lazio. INTERVENTO SIGEM FASE 2. CUP F81I20000870009 - CIG 

8483101C64”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di 

acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 01 agosto 2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti organizzativi n. 

G16720 del 04 dicembre 2019 e n.G03585 del 01 aprile 2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 08 settembre 2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18756 del 30 dicembre 2019, con la quale è stato conferito all’Ing. Mattia 

Spiga l’incarico di Dirigente dell’Area “E-Procurement Controlli e Acquisti ICT”; 

VISTO l’art.9 comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n.89; 

Pagina  2 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021



VISTA la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è 

stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, così come 

confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella delibera n. 31 del 17 gennaio 2018 e delibera n. 

781 del 04 settembre 2019; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 21 gennaio 2020, n. 13 concernente “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 

del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 

29 del R.R. n. 26/2017.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 25 febbraio 2020, n. 68 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell’articolo 13, comma 5, del R.R. 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta prot. 176291 del 27/02/2020 e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 

2020-2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.;  

TENUTO CONTO che la Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio agisce anche in qualità 

di soggetto aggregatore degli enti dipendenti, delle Società partecipate della Regione Lazio e degli enti 

locali; 

CONSIDERATO che nella nuova programmazione biennale, di cui alla D.G.R. n. 466 del 21 luglio 2020, è 

presente l’intervento “SIGEM - Servizi di sviluppo applicativo, manutenzione e assistenza tecnica del sistema 

informativo SIGEM per la gestione e monitoraggio dei fondi POR FESR e FSE” la cui competenza è rimessa 

alla Direzione regionale istruzione, formazione, ricerca e lavoro e alla Direzione regionale per lo sviluppo 

economico e le attività produttive;  

VISTA la determinazione n. G12191 del 21 ottobre 2020 concernente “PO FESR e PO FSE LAZIO 2021-

2027. Determinazione a contrarre. Procedura aperta svolta attraverso piattaforme telematiche di 

negoziazione ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'Affidamento del servizio relativo alla 

realizzazione della Fase 2 dello Studio di Fattibilità "SIGEM – Sviluppo Software, Manutenzione evolutiva, 

adeguativa, correttiva e relativo supporto tecnico". Determina a contrarre. Approvazione documenti tecnici e 

quadro economico. CUP F81I20000870009.” 

VISTA la determinazione di indizione n. G12714 del 30 dicembre 2020 della “Procedura aperta telematica 

per l'affidamento dei servizi di gestione, manutenzione, supporto ed evoluzione del sistema informativo di 

gestione e monitoraggio dei fondi europei FSE e FESR della regione Lazio. INTERVENTO SIGEM FASE 2. 

CUP F81I20000870009 - CIG 8483101C64" Approvazione atti, indizione della procedura e nomina del 

Pagina  3 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021



Responsabile Unico del Procedimento della fase di affidamento”, con la quale si dispone la scadenza per la 

presentazione delle offerte al 15 dicembre 2020 ore 12:00 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 15 dicembre 2020 ore 

12:00; 

RILEVATO che entro il termine di cui sopra, sono pervenute mediante la piattaforma telematica S.TEL.LA. le 

seguenti offerte valide: 

 RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. - Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A – IFM – Registro di sistema PI102718-20; 

 RTI Deloitte Consulting S.r.l. - ACRM NET – Registro di sistema PI102729-20; 

 RTI PERFORMER S.R.L. - Creasys S.r.l. – Registro di sistema PI102742-20; 

 RTI Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. - KPMG Advisory S.p.A. - P.A.ADVICE SPA – 

Registro di sistema PI102972-20; 

 RTI PTSCLAS S.p.A. - THEOREMA SRL – Registro di sistema PI102980-20; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 16 dicembre 2020 si è tenuta la prima seduta virtuale pubblica per l’apertura delle offerte 

amministrative e successivamente, con determinazione G01813 del 22 febbraio 2021, sono stati 

approvati i verbali di verifica della documentazione amministrativa (registrati agli atti prot. n.157671 del 

18 febbraio 2021) ed è stata disposta l’ammissione al prosieguo della procedura per i seguenti 

Operatori Economici: 

 RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. - Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A – IFM – Registro di sistema PI102718-20; 

 RTI Deloitte Consulting S.r.l. - ACRM NET – Registro di sistema PI102729-20; 

 RTI PERFORMER S.R.L. - Creasys S.r.l. – Registro di sistema PI102742-20; 

 RTI Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. - KPMG Advisory S.p.A. - P.A.ADVICE 

SPA – Registro di sistema PI102972-20; 

 RTI PTSCLAS S.p.A. - THEOREMA SRL – Registro di sistema PI102980-20; 

 

- la nomina della Commissione Giudicatrice è stata formalizzata con determinazione n. G01120 del 05 

febbraio 2021, al fine di procedere alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche ai sensi 

dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in conformità alle 

prescrizioni di cui all’art. 95 co. 10-bis) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- in data 08 aprile 2021 si è tenuta una seduta pubblica virtuale in cui la Commissione Giudicatrice, 

attraverso l’ausilio tecnico del RUP che opera a sistema, ha provveduto all’ apertura delle buste 

economiche e alla valutazione delle offerte tecniche attribuendo i seguenti punteggi: 

Pagina  4 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021



Ragione Sociale 
Punteggio 

 Tecnico 

RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. – Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A – IFM 

77,19 

RTI Deloitte Consulting S.r.l. - ACRM NET 34,62 

RTI PERFORMER S.R.L. - Creasys S.r.l. 23,22 

RTI Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. - KPMG Advisory S.p.A. - P.A.ADVICE SPA 46,57 

RTI PTSCLAS S.p.A. - THEOREMA SRL 28,19 

RILEVATO che, in data 08 aprile 2021, il RUP e la Commissione Giudicatrice hanno proceduto in seduta 

pubblica virtuale all’apertura delle offerte economiche alle quali sono stati attribuiti i seguenti punteggi 

economici: 

Ragione Sociale 
Punteggio 

TECNICO 

Punteggio 

Economico Pe1 

Punteggio 

Economico Pe2 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi 
Elaborazione Dati S.p.A. - Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A – IFM 

77,19 11,13 2,58 90,90 

RTI Deloitte Consulting S.r.l. - ACRM NET 46,57 15,13 3,50 65,20 

RTI PERFORMER S.R.L. - Creasys S.r.l. 34,62 15,99 2,92 53,53 

RTI Almaviva - The Italian Innovation 
Company S.p.A. - KPMG Advisory S.p.A. 
- P.A.ADVICE SPA 

28,19 16,00 4,00 48,19 

RTI PTSCLAS S.p.A. - THEOREMA SRL 23,22 13,70 1,80 38,72 

PRESO ATTO della seguente graduatoria provvisoria:  

Graduatoria Ragione Sociale 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 
RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. – Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A – IFM 

90,90 

2 RTI Deloitte Consulting S.r.l. - ACRM NET 65,20 

3 RTI PERFORMER S.R.L. - Creasys S.r.l. 53,53 

4 
RTI Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. - KPMG Advisory S.p.A. 
- P.A.ADVICE SPA 

48,19 

5 RTI PTSCLAS S.p.A. - THEOREMA SRL 38,72 

PRESO ATTO che l’incarico di RUP affidato con determinazione n. G12714 del 30 ottobre 2020 all’ Ing. 

Mattia Spiga termina con il presente provvedimento; 

PRESO ATTO che la Regione Lazio è responsabile dell’aggiudicazione della presente procedura e che 

LazioCrea SpA provvederà per proprio conto, a seguito dell’aggiudicazione, alla sottoscrizione del relativo 

Contratto con il Fornitore Aggiudicatario; 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante ha proceduto alla verifica della sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e che questa ha avuto esito positivo, come risultante verbale registrato agli atti prot. n. 

470402 del 26 maggio 2021; 

Pagina  5 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021



PRESO ATTO che la Stazione Appaltante sta procedendo alla verifica dell’insussistenza dei motivi di 

esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, subordinando, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del medesimo 

Decreto, l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo di tali controlli; 

PRESO ATTO, altresì, che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il CIG n. 

8483101C64; 

VISTO l’articolo 216, comma 11 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che, fino alla data che sarà indicata nel 

decreto di cui all’articolo 73, comma 4, gli avvisi e i bandi devono anche essere pubblicati sulla Gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana (d’ora in avanti G.U.R.I.), serie speciale relativa ai contratti; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, sul Sistema Acquisti 

Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA e sul BURL; 

VISTO altresì l’articolo 5, comma 2, del D.M. 2 dicembre 2016, il quale prevede che le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla Stazione Appaltante 

dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente l’operato del R.U.P. e della Commissione Giudicatrice; 

2. di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche e della successiva valutazione di congruità dell’offerte ed aggiudicare la procedura al 

RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. – Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A – IFM; 

3. di prendere atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di sedute pubbliche 

virtuali e riservate, ottemperano alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.lgs. 

50/2016; 

4. di prendere atto che l’incarico di RUP affidato con determinazione n. G12714 del 30 ottobre 2020 all’ 

Ing. Mattia Spiga termina con il presente provvedimento;  

5. di notificare il presente atto ai soggetti risultati aggiudicatari ed ai Concorrenti che seguono in 

graduatoria, ai sensi dell’articolo 76, comma 5 del D.lgs. 50/2016, e comunque agli altri soggetti 

interessati; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sulla GUUE e sulla GURI; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it 

– sezione “Amministrazione Trasparente” e sul BURL. 

Pagina  6 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

  Il Direttore 

  Andrea Sabbadini 

 

Pagina  7 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

 
 

VERBALE DI VALUTAZIONE DEI REQUISITI TECNICI - ECONOMICI 
 
Verbale di gara relativo alla “Procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di gestione, 

manutenzione, supporto ed evoluzione del sistema informativo di gestione e monitoraggio dei fondi europei 

FSE e FESR della Regione Lazio. Intervento SIGEM FASE 2. CUP F81I20000870009 - CIG 8483101C64". 
 

VERBALE DELLA SEDUTA RISERVATA DEL GIORNO 26 MAGGIO 2021 

 
Premesso che: 
- con determinazione n. G12714 del 30/10/2020 la Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio ha 

indetto la Procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di gestione, manutenzione, 
supporto ed evoluzione del sistema informativo di gestione e monitoraggio dei fondi europei FSE 
e FESR della Regione Lazio. Intervento SIGEM FASE 2. CUP F81I20000870009 - CIG 8483101C64; 

- con il medesimo atto, è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del procedimento per le fasi di 
programmazione e affidamento, all’Ing. Mattia Spiga, dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e 
Acquisti ICT della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

- con determinazione n. G01813 del 22/02/2021, in conclusione della fase di valutazione amministrativa 
delle offerte pervenute, è stato adottato il provvedimento con l’elenco degli ammessi/esclusi alla 
prosecuzione della gara, ed in particolare delle seguenti offerte: 

o RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. - Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A – IFM – Registro di sistema PI102718-20; 

o RTI Deloitte Consulting S.r.l. - ACRM NET – Registro di sistema PI102729-20; 

o RTI PERFORMER S.R.L. - Creasys S.r.l. – Registro di sistema PI102742-20; 

o RTI Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. - KPMG Advisory S.p.A. - P.A. ADVICE 
SPA – Registro di sistema PI102972-20; 

o RTI PTSCLAS S.p.A. - THEOREMA SRL – Registro di sistema PI102980-20; 

- con determinazione n. G01120 del 05/02/2021 è stata nominata la Commissione giudicatrice così 
composta: 

o Presidente: Ing. Gianluca Ferrara; 
o Componente: Dott. Emanuele Noviello; 
o Componente: Dott. Andrea Maria Napolitano 

 
Di seguito si riporta la tabella della graduatoria finale con i punteggi totali riportati dagli operatori economici: 
 

# 
OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

Pe1 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

Pe2 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 
RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione 
Dati S.p.A. - Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A – IFM 

77,19 11,13 2,58 90,90 

2 
RTI Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. 

- KPMG Advisory S.p.A. - P.A. ADVICE SPA 

46,57 15,13 3,50 65,20 

Pagina  8 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

3 RTI Deloitte Consulting S.r.l. - ACRM NET 34,62 15,99 2,92 53,53 

4 RTI PTSCLAS S.p.A. - THEOREMA SRL 28,19 16,00 4,00 48,19 

5 RTI PERFORMER S.R.L. - Creasys S.r.l. 23,22 13,70 1,80 38,72 

 

Il primo classificato risulta essere il RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. - Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A – IFM. 

Il Disciplinare di gara prevede, a pena di esclusione, che l’operatore economico deve essere in possesso dei 

requisiti così come riportato al paragrafo 6 “Requisiti speciali e mezzi di prova”: 

 
>  “6.2 Requisiti di Capacità economico e finanziaria 

Ai sensi dell’art. 83 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, la Stazione Appaltante ha previsto dei 

requisiti di capacità economico e finanziaria perché la complessità tecnica dell’intervento può 

essere sostenuta da un operatore economico con provata capacità finanziaria, ed in 

particolare:  

c) aver realizzato negli ultimi 3 (tre) esercizi finanziari un fatturato globale medio annuo, 

al netto dell’IVA, pari a 2.000.000,00 di euro. 

La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86, comma 4, e 

all’allegato XVII, parte I, del Codice. 

[…] 

> 6.3 Requisiti di Capacità tecnica e professionale 

d) il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio, dalla data di pubblicazione del 

presente Appalto, almeno 1 (un) contratto avente ad oggetto il servizio di gestione dei fondi 

strutturali e d’investimento europei (fondi SIE). 

La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86, comma 5, e 

all’allegato XVII, parte II, del Codice. 

[…] 

Il requisito di capacità economica finanziaria di cui al paragrafo 6.2 deve essere soddisfatto 

dal Raggruppamento Temporaneo/Consorzio nel suo complesso, fermo restando che tale 

requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria. 

Pagina  9 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

Il requisito di capacità tecnico-professionale di cui al paragrafo 6.3 deve essere soddisfatto dal 

Raggruppamento Temporaneo/Consorzio nel suo complesso, fermo restando che tale 

requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria.”. 

 
L’incarico di Responsabile Unico del procedimento per le fasi di programmazione e affidamento è stato 

conferito all’Ing. Mattia Spiga, dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT della Direzione 
Regionale Centrale Acquisti, che con trasmissione tramite la piattaforma di e-Procurement Stella, ha richiesto 

al RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. - Engineering Ingegneria Informatica S.p.A – 

IFM, la documentazione a dimostrazione del possesso dei requisiti speciali e mezzi di prova relativamente alle 

capacità economiche e finanziarie e capacità tecnica e professionale di cui ai paragrafi 6.2, 6.3 del 

Disciplinare di gara mediante la produzione dei documenti in essi indicati, ovvero:  

> Paragrafo 6.2. Aver realizzato negli ultimi 3 (tre) esercizi finanziari un fatturato globale medio annuo, 

al netto dell’IVA, pari a 2.000.000,00 di euro.  

> Paragrafo 6.3. Aver eseguito nell’ultimo triennio, dalla data di pubblicazione del presente Appalto, 

almeno 1 (un) contratto avente ad oggetto il servizio di gestione dei fondi strutturali e d’investimento 

europei (fondi SIE).  

L’RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. - Engineering Ingegneria Informatica S.p.A – 

IFM, con note prot. n. 466538 del 25 maggio 2021 e n. 466589 del 25 maggio 2021 ha fornito la 

documentazione a dimostrazione del possesso dei requisiti speciali e mezzi di prova relativamente alle 

capacità economiche e finanziarie e capacità tecnica e professionale di cui ai paragrafi 6.2, 6.3 del 

Disciplinare di gara mediante la produzione dei documenti in essi indicati, ovvero:  

> Paragrafo 6.2. Aver realizzato negli ultimi 3 (tre) esercizi finanziari un fatturato globale medio annuo, 

al netto dell’IVA, pari a 2.000.000,00 di euro.  

> Paragrafo 6.3. Aver eseguito nell’ultimo triennio, dalla data di pubblicazione del presente Appalto, 

almeno 1 (un) contratto avente ad oggetto il servizio di gestione dei fondi strutturali e d’investimento 

europei (fondi SIE). 

 

VALUTAZIONE GIUSTIFICATIVI 

L’anno 2021, il giorno 26 del mese di maggio ore 14:30 circa, il sottoscritto Responsabile del Procedimento 

dell’intervento in oggetto ha svolto le attività di verifica della documentazione presentata dall’operatore 

economico RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. - Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A – IFM. 

 

In apertura dei lavori, si procede alla lettura dei giustificativi pervenuti, e in seguito si procede con l’analisi 

della documentazione trasmessa. 

Si riportano di seguito i risultati di tale analisi, eseguita puntualmente su tutta la documentazione presentata. 

Pagina  10 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

 

1. Requisiti di Capacità economico e finanziaria – Paragrafo 6.2 del Disciplinare di gara  

Per il requisito di capacità economico e finanziario relativo al fatturato globale medio annuo ogni componente 

del RTI ha prodotto i seguenti giustificativi che si riportano in maniera aggregata. 

 

I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. 
Il requisito di fatturato globale è stato comprovato da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A, capofila del 
RTI, che dall’esame dei bilanci, per gli ultimi 3 esercizi, riportato un fatturato pari a: 

> Esercizio 2016 – Ricavi netti 11.420,462 milioni Euro; 

> Esercizio 2017 – Ricavi netti 10.934,500 milioni di Euro; 

> Esercizio 2018 – Ricavi netti 10.926,512 milioni di Euro; 

 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.  
L’operatore economico ha prodotto i bilanci che riportano i seguenti valori per esercizio: 

> Esercizio 2017 – Ricavi netti 767.364.357 Euro; 

> Esercizio 2018 – Ricavi netti 897.310.065 Euro; 

> Esercizio 2019 – Ricavi netti 933.015,455 Euro; 

 

IFM  
L’operatore economico ha prodotto i bilanci che riportano i seguenti valori per esercizio: 

> Esercizio 2017 – Ricavi netti 3.318.112,00 di Euro; 

> Esercizio 2018 – Ricavi netti 2.878.863,00 di Euro; 

> Esercizio 2019 – Ricavi netti 2.351.771,00 di Euro; 

 

Il requisito richiesto nel paragrafo 6.2 del Disciplinare di gara si ritiene comprovato. 

 

2. Requisiti di Capacità tecnica e professionale – Paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara  

Per il requisito di capacità tecnica e professionale relativo ad almeno 1 (un) contratto avente ad oggetto il 
servizio di gestione dei fondi strutturali e d’investimento europei (fondi SIE), ogni componente del RTI ha 

prodotto i seguenti giustificativi che si riportano in maniera aggregata. 

 

I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. 
I contratti riportati a comprova sono con i seguenti clienti: 

> Contratto di manutenzione ed evoluzione del “sottosistema Fondi Strutturali Europei della Regione 

Lazio”  

o Periodo 01.11.2017 al 28.02.2018; 

Pagina  11 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

> Contratto per lo “Sviluppo Del Nuovo Sistema Informativo Di gestione, monitoraggio e controllo del 

Por Fesr 2014-2020 della Regione Lazio, nonché Prestazione di servizi connessi e strumentali” – 

SGMFSR;  

o Periodo: da febbraio ad agosto 2018; 

> Contratto di supappalto  CONSIP SGI - Servizi per la continuità operativa del servizio di assistenza, 
manutenzione correttiva ed evolutiva del sistema SIRIPA; 

o Periodo: dal 01.03.2018 al 30.10.2020 

 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.  
I contratti riportati a comprova sono con i seguenti clienti: 

> DIR 1/2008 - “Servizio di gestione, manutenzione, supporto dell’infrastruttura tecnologica, nonché 
gestione, manutenzione, supporto e sviluppo delle applicazioni costituenti il sistema informativo delle 

Regione del Veneto/centro, sviluppo servizi territoriali mediante servizi di call center ed help desk”; 

o Periodo: 01.10.2009 al 31.12.2016 (87 mesi) 

o Importo: Euro 67.502.100,00 

> DIR 1/2015 – Procedura ristretta per l’affidamento del “Servizio di manutenzione e sviluppo di parte 

delle applicazioni costituenti il Sistema Informativo delle Regione Veneto e per la realizzazione di 

progetti di rilevanza regionale; 
o Importo: Euro 15.590.000,00  

 

IFM  
I contratti riportati a comprova sono con i seguenti clienti: 

> Contratto rep. 1004 del 20 giugno 2017 stipulato con la Regione Calabria avente per oggetto: 

“Servizio di Evoluzione, assistenza e manutenzione del sistema informativo unitario regionale della 
programmazione, gestione e monitoraggio degli investimenti pubblici (SIURP)” 

o Periodo: biennio 2017/2018 

o Importo: Euro 846.022,13 

 

Il requisito richiesto nel paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara si ritiene comprovato con particolare riguardo a 

capogruppo del RTI I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. - Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A – IFM. 
 

3. Conclusione 

Alla luce di tali verifiche, è confermato, il possesso dei requisiti speciali e mezzi di prova relativamente ai 

requisiti di capacità economico e finanziaria e requisiti tecnici e professionali dell’operatore economico RTI 

I.S.E.D. Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. - Engineering Ingegneria Informatica S.p.A – IFM. 

relativi ai paragrafi 6.2 e 6.3 del Disciplinare di gara. 

Pagina  12 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

 
Il presente verbale a qui si compone di nr. 6 pagine è trasmesso al Direttore regionale della Centrale Acquisti 

al fine di assumere gli atti eventualmente conseguenti. 

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 
  Il Dirigente e RUP della  

fase di affidamento 
  Ing. Mattia Spiga 
 

Pagina  13 / 13

Atto n. G06442 del 28/05/2021


